A tur ipsis, quia hoc sunt et ipsi. » Hactenus beatus Augustinus.

XXX. Haec est sincera religio, hic mos catholicus, haec antiqua Patrum traditio, sicut etiam ex Libro Sacramentorum, quem Romana tenet Ecclesia, facile comprobatur. Hunc venerationis modum qui supergreditur, aut relinquit, contemnit disciplinam Patris sui, dimittitque legem matris suæ. Ideo nec gratia capitii ejus addetur, nec torques collo. Teneatur itaque via regia. Hanc docuerunt apostoli, Ecclesie magistri; hanc tenuerunt arietes gregis. Dei ovis enim relinquens pastorem, aberrans a via qua præcedit aries, hæret in sentibus, devoratur a lupis. Soli Domino offeramus gloriam et honorem, nec cum simulacris fornicemur, his effecti similes de quibus Deus dicit: *Ego quoque contrivi cor eorum fornicans et recedens a me, et oculos per res varias fornicantes.* Et apostolus Petrus: *Oculos habentes plenos adulterii, et incessabilis delicti.* Hierusalem quoque fornicata dicitur cum filiis Chaldeorum, videns illos in pariete depictedos. Adoretur, colatur, veneretur a fidelibus Deus; illi soli sacrificetur, vel mysterio corporis et sanguinis, quo sumus redempti; vel in sacrificio cordis contriti et humiliati. Angeli vel homines sancti amentur, honorentur, charitate, non servitute. Non eis corpus Christi offeratur, cum sint hoc et ipsi. **b** Non ponamus spem nostram in homine, sed in Deo; ne forte redundet in nos illud propheticum: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus.* Quod catholici doctores Ecclesiae etiam in illos redundasse confirmant, qui Dominum Jesum Christum purum hominem fuisse credebant, non etiam Deum, et idcirco erant confidentes in homine, ac per hoc maledicti.

XXXI. Nemo se fallat, nemo se seducat, nemo NOTÆ.

to Gelasio papa Romano, emendatus et brevatus a beato Gregorio papa sedis apostolice. » Vide prefationem Menardi in eum quem diximus Librum Sacramentorum. Sacramentarium vocatur in libro **vii**, Capitular. cap. 305.

b Non ponamus spem n. in hom. Quid? An damnat invocationem sanctorum? Non arbitror. Tum enim persuasum omnibus erat invocari debere sanctos, eos vero plurimum posse pro nobis apud Deum: quod et ipse Agobardus scribit in capite sequenti. Intelligit ergo sanctos non esse adorandos, cum et ipsi homines sint; exemplo hanc dubie Petri apostoli, ad cuius pedes cum Cornelius procidisset, eum adoraturus, incanduit Petrus, et dixit: *Surge: nam et ego homo sum.* Quem locum adduxit etiam Hieronymus adversus capitalem martyrum hostem Vigilantium, dicens: « Quis enim, o insanum caput, aliquando martyres adoravit? Quis hominem putavit Deum? Nonne Paulus et Barnabas, cum Lycaonibus Jupiter et Mercurius putarentur, et eis vellent hostias immolare, sciderunt vestimenta sua, et se homines esse dixerunt? non quod meliores non essent olim mortuis hominibus Jove atque Mercurio, sed quod sub gentilitatis errore honor eis Deo debitus deferretur. Quod et de Petro legimus; qui Cornelium se adorare cupientem manu sublevavit et dixit: *Surge: nam et ego homo sum.* » Vide Hincmarum in epistola secunda ad Carolum Calvum regem, cap. 8.

se circumveniat. Quicunque aliquam picturam, vel fusilem sive ductilem adorat statuam, non exhibet cultum Deo; non honorat angelos vel homines sanctos, sed simulacula veneratur. Agit hoc nimis versutus et callidus humani generis inimicus, ut sub praetextu honoris sanctorum rursus idola introducat, rursus per diversas effigies adoretur; ut avertat nos ab spiritualibus, ad carnalia vero demerget; ac per omnia simus digni ab Apostolo audire: *O insensati, quis vos fascinarit?* Et: *Sic stulti estis, ut cum spiritu caperitis, nunc carne consummemini?* Ita enim Satanas, sicut dicit idem Apostolus, *transfigurat se in angelum lucis.* Denique comedationes et ebrietates introducit sub nomine charitatis, superbiam et duritiam inflexibilem constantiam imperturbati animi esse simulat, cæcumque furorem zeli rectitudinem vocat. Ideo dicit Joannes apostolus: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, utrum ex Deo sint.* Aspiciamus picturam quasi picturam, vita, sensu, et ratione carentem. Pascatur hac visione oculus. Deum vero veneretur animus, qui et sanctis suis victorie coronam, et nobis intercessionis eorum tribuit adjutoria.

XXXII. Habuerunt namque et antiqui sanctorum imagines vel pictas, vel sculptas, sicut etiam superius est ostensum; sed causa historiæ, ad recordandum, non ad colendum; ut, verbi gratia, ^a gesta synodalia, ubi pingebantur catholici veritate fulti et victores, hæretici autem pravi dogmatis mendacii detectis convicti et expulsi, ob recordationem firmitatis catholicæ fidei, juxta morem bellorum tum exterritorum cum civilium ad memoriam rei gestæ; sicut et in multis locis videmus. Sed nullus antiquorum catholicorum unquam eas colendas vel adorandas fore existimavit.

XXXIII. Nunc autem error invalescendo tam perspicuus factus est, ut idolatriæ vel ^b Anthropomorphitarum hæresi propinquum aut simile sit adorare figmenta, et spem in eis habere. At quæ hujus erroris causa? Fides de corde ablata, tota fiducia in rebus visilibus collocata. Sicut autem videntes pictos armatos viros, vel agriculturæ intentos, sive metentes, vel vindemiantes, seu stantes in navibus pescatores, et retia jaculantes, nec non venatores venabulis extensis, cum canibus capreas cervosque persequentes, nec augmentum exercitus, nec adjutoriorum annui operis, vel acervos tritici, seu rivulos musti, nec pisces, capreas et sues ab illis nos accepturos speramus; ita quoque, si viderimus pennatos angelos pictos, prædicantes

BALUZII

^c *Gesta synodalia.* Hinc discimus, illic solitos olim pingi consessus episcoporum, ubi habita fuerant concilia, ut tante rei memoria inhæretur animis mortaliuum, fidemque faceret erroris prostrati.

^d *Anthropomorphit. hæresi.* Hos Epiphanius in hæresi *LXX Arianos* vocans, non inter hæreticos recenset, sed inter schismaticos, dans veniam rusticati. Nam eorum error hic erat, ut Deum sibi fligerent humana specie, secundum quam creaverit huiusnam ad imaginem et similitudinem suam. Tum

A apostolos, martyres tormenta patientes, nullum ab imaginibus quas aspicimus auxilium sperare debemus; quia nec male possunt facere, nec bene. Recte nimirum, ob hujusmodi evacuandam superstitionem, ab ^e orthodoxis patribus definitum est picturas in Ecclesia fieri non debere: *Ne quod colitur et adoratur, in parietibus depingatur.*

XXXIV. Illud vero qua præsumptione sit, ut sine basilica, sine altari, absque sanctorum reliquiis, super hujusmodi figmenta missæ celebrentur; cum sancti Patres in concilio Carthaginensi statuerint (*Cod. Canon. Eccl. Afric.*, tit. 83): « Ut altaria quæ passim per agros aut vias tanquam memorie martyrum construuntur, in quibus nullum corpus aut reliquiae martyrum condite probantur, ab epis copis qui iisdem locis præsunt, si fieri potest, revertantur. Si autem hoc per tumultus populares non sinitur, plebes tamen admoncantur, ne illa loca frquentent; ut qui recte sapiunt, nulla sibi superstitione devicti teneantur; et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut aliquæ reliquiae sunt, aut origo alicujus habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quæ per somnia et inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ulicunque constituantur altaria, omnimodo improbentur. » Fuerunt illis diebus sufficientia hæc statuta. Necdum enim error emerserat, quo nunc de carbonibus, minioque, vel sinopide figuratae effigies, sancte imagines vocantur, et adorandæ predicarentur.

XXXV. Nec iterum ad sua latibula fraudulenta recurrat astutia, ut dicat se non imagines sanctorum adorare, sed sanctos. Clamat enim Deus: *Gloriam meam alteri non dabo, nec laudem meam sculptilibus.* Et Apostolus de Domino nostro mediatore Dei et hominum homine Christo Jesu: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen.* Quale vero hoc nomen sit, consequenter exponit: *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.* Hanc potestatem, laudem, dominationem, hoc nomen quod est super omne nomen, nullus sanctus angelus, nullus sanctus homo sibi usurpat. Angelus enim qui usurpavit, vel homo quem usurpare suasit, uteisque corruit. Si autem aliquis homo adoratur, vel angelus, præter eum qui et Deus et homo et summi esse consilii angelus, Prophetæ testante, perhibetur, non est aliud nomen quod sit vel super hoc nomen quod est super omne

NOTÆ.

Pascha, more Judeorum, luna xiv celebrari debere aiebant. Ejus sectæ auctor Audeus e Mesopotamia, vir plane sanctus, ac prisci moris, ut constat ex eodem Epiphanio. Vide Prædestinatum, libro 1, cap. 50.

^e *Orthodoxis Patribus,* episcopis in synodo Eliheriana congregatis circa annum 305, qui picturas decreverunt in Ecclesia esse non debere: « Ne quod colitur et adoratur, in parietibus depingatur; » qui canon mire torsit ingenia hominum eruditorum.

uomen, aut æquale illi. Sed quia nullus Deo æqualis, A nullus alias essentialiter Jesus, id est, Salvator, existit, credamus Apostolo, cedamus divinæ auctoritati; flectamus genu in nomine solius Jesu, quod est

super omne nomen; ne si alteri hunc honorem tribuimus, alieni judicemur a Deo, et dimittamur secundum desideria cordis nostri ire in adiunctionibus nostris.

Finit de Picturis Agobardus episcopius.

LIBER

DE DISPENSATIONE ECCLESIASTICARUM RERUM.

I. Significavit mihi fidelis ac veneranda dilectio tua, quod clari et honorati viri per ^a Septimaniam et ^b Provinciam consistentes, de me incessanter obrectando loquantur; quanquam nec ceteris parcant, dicentes movisse nos, ac præcipue me, inauditam contentionem atque discordiam, pro ecclesiasticis rebus; idque inter eos, non solum de trahendo, sed et communando, et versutiarum insidias machinando, omnibus modis ac sine intermissione agitari. Ais etiam nullam eos satisfactionem vel excusationem velle recipere: sed si qua illis rationabiliter, satisfaciendi gratia, a quolibet opposita fuerint, sera hæc et nuper adinventa calumniari. Cujus rei quoniam vult fraternitas tua puram cognoscere veritatem, qualiter videlicet motum asseveratumque fuerit, maxime de me, quantum vel qualiter in tali dispensatione interfuerim, audierim, vel suggesterim, scribo hæc tibi veraciter, prout vis a me. Ac primum ipse scire potes, me nunquam inter majores nostros et meliores nobis tanti loci vel honoris fuisse, ut aut incensor discordiae, aut pacis conciliator esse potuerim. Quippe qui, ut insuetus et timidus, inter tales ac tantos raro loqui valeam. Tamen, in quantum recordari quo, de quibus inquiris, ut ipse novi, faciam et te similiter nosse.

II. In illis diebus, quando sacer et religiosus dominus noster imperator evocato conventu ^c in Attiniaco agebat, strenue providens de omnibus uti-

BALUZII

^a *Septimaniam.* Septimanie nomine hic, ut et apud *Jonam Aurelianensem*, intelligi puto, non solum primam Narbonensem, sed Urgellensem quoque dicebant, quæ tum sub metropolitano Narbonensi erat. Nam in preceptis Ludovici Pii et Caroli Calvi, ecclesie et monasteria illius tractus accensentur Septimanie; ut alibi dictum est a nobis. Et constat Felicem episcopum Urgellensem, virum sanctissimæ vitae, magis laborasse pro erudiendis in vera fide, ut putabat, plebisibz sibi subjectis, quam ceteris populis Galliae Narbonensis. Et tamen Jonas in libro primo de Cultu Imaginum ait: «Felix, cum multis apud Septimaniam cumdeca haustum pestiferum propinaverit, eum tamen Gallie Germaniqueque, quantum in illo fuit, propinare voluit.» Porro Septimanie vocabulum recens, et sero repertum, nimis post pulsos a Gothis Romanos, non a Biterra Septimanorum sumpsit originem, ut plerique putant, sed ab ea Septem Provinciarum portione quæ Gothis cesserat jure belli; quam Sidonius, hujus vocis auctor, ob hoc ipsum vocat Septimaniam Gothorum. Sed novam hanc de Septimanie vocabulo opinionem, quæ est

latitudibus commissorum sibi populorum, pervenit ad sublimiorem inquisitionem per necessarii consilii, cupiens scilicet invenire, qualiter congruentissime profectum doctrinæ, et abolitionem negligentiarum sacerdotibus et cunctis honoratis suis commendare B potuisset: quod utique laudabiliter inspirante Dei gratia quæsivit, eleganter invenit, fideliter ore suo annountravit. Quæ cuncta nunc replicare nimis prolixum est; quia et tunc ^d distinctis capitulis comprehensa sunt, et omnibus nota esse debent.

III. Hanc igitur rem cum miris tunc laudibus adhuc inchoatam magistri nostri efferrent, et præcipue venerandus senex ^e Adalardus, qui etiam dicebat se nunquam sublimius vel gloriosius causam profectus publici moveri et cogitari vidiſſe ^f a tempore regis Pippini usque ad diem illum; tantum ne respondentium et obedientium negligenter humiliaretur, addidit ipse et ceteri primores, dicentes omni concilio: Quidquid utile potuerit reperire sagacitas vestra ad cavenda peccata, ad vitanda pericula, ad erigendam religionem, ad illustrandam doctrinam, ad corroborandam fidem, ad excolendum studium sanctitatis, considerenter edicite, et ad explenda pariturum Deo dominum imperatorem minime dubitetis. Qui (quoniam, ut Scripturæ sacrae docent, peccata contrahunt infelicitates, perturbationes, clades et sterilitates in populos) tota sollicitudine curat, ut bona quidem statuendo, mala vero destruendo, obtineat una vobiscum apud Dominum, ut remotis adversis

NOTÆ.

illustrissimi viri Petri de Marca, fuse ipse exsecutus est in libro primo Marce Hispanicae.

^b *Provinciam*, id est, secunda Narbonensis, quæ nunc quoque Provincia dicitur, vulgo *Provence*. Et ex epistola 67 Cypriani fortassis tentari posset jam tum sic dictam fuisse.

^c *In Attinico.* Synodus illam fuisse celebratam anno 822 mense Augusto tradit Eginhardus, itemque auctor Vitæ Ludovici Pii.

^d *Distinctis capitulis*, numero 28, editis in Attinico, que nunc quoque exstant. Assentior enim Sirmondo, qui de his capitulis hic agi putat.

^e *Adalardus*, abbas Corbeiensis; de quo vide quæ diximus ad librum de Baptismo Judaicorum mancipliorum.

^f *A tempore regis Pippini.* Nam in bujus aula educatus est Adalardus, ut supra diximus. Unde constat verissimum esse quod ait Agobardus, Adalardum tunc fuisse valde senem cum synodus illa habita est apud Attiniacum. Nam eum vocal *renerandum senem*: quod epitheton vulgo non tribuitur senibus, nisi qui aevi sunt longævi. Pippinus porro rex mortuus est anno 768.